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koˈmuːnə	
Kommune [koˈmuːnə]. Etymologi: 
Fra fransk commune. Fra latinsk 
communis ”fælles”, af kon 
”sammen” og munus ”opgave, pligt”. 
Kommune = fællesskab, fælles 
opgave og pligt.
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Nyborg Kommunes civilsamfundsstrategi skal hjælpe os til at styrke foreningslivet, 
frivilligheden og de vigtige relationer og fælleskaber i hele kommunen. 
  
Relationer og fællesskaber bærer på mange måder det gode liv. Fællesskab giver tryghed, 
kærlighed, dannelse og mening i livet. Både i med- og modgang, i alle aldre og alle steder.  
  
I Nyborg Kommune skal alle borgere derfor have gode muligheder for gode hverdags-
fællesskaber. 

Alle, der arbejder for, med og i civilsamfundet, er til for hinanden, borgerne og 
fællesskabet. Vores eksistensberettigelse som kommune, vores formål, og hvorfor vi er til, 
er for at tjene borgernes fællesskaber. Det er en fælles mission. 
  
Alle borgere, fællesskaber og organisationer har samtidigt et medansvar for vores fælles 
liv. I Nyborg Kommune er velfærd, tryghed, overskud, ordentlighed, udvikling og gode liv 
noget, vi skaber SAMMEN. 
 
Vi har alle forskellige ståsteder og interesser, men vi er fælles om gode løsninger og om at 
skabe gode liv i Nyborg Kommune. Sammen kan vi mere, og som borgmester er det mit 
håb, at vi i kommunen vil arbejde sammen på kryds og tværs for det fælles bedste. 
  

Kenneth Muhs 
Borgmester i Nyborg Kommune
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VISION 
SAMMEN skaber vi et bæredygtigt lokalsamfund, hvor alle borgere har gode 

hverdagsfællesskaber. Vi sætter nye standarder for samarbejde.  

SAMMEN løfter vi mennesker, bygger stærke relationer og god velfærd. Vi gør 
det motiverende og givende at engagere sig i vores lokalsamfund.  

 
SAMMEN kan vi mere!

EN FÆLLES MISSION
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STRATEGI FOR 
CIVILSAMFUNDET 

Nyborg Kommune har udarbejdet en civilsamfundsstrategi under overskriften 'SAMMEN 
kan vi mere'.  
  
Civilsamfundsstrategien afløser Frivillighedspolitikken 2018-21 'Hånd i hånd med 
frivilligheden' samt Ensomhedsstrategien 2019-21 'Sammen om at fremme fællesskaber'.  
  
Formålet med civilsamfundsstrategien 'SAMMEN kan vi mere' er at sikre en fortsat god 
udvikling på civilsamfundsområdet, skabe sammenhængskraft og et øget samspil mellem 
særligt kommunen og lokale aktører.  
  
Med strategien sætter Nyborg Kommune fokus på moderne og relationel velfærds-
tænkning. Det sker med afsæt i 10 vigtige principper for samarbejde og gennem 4 politisk 
prioriterede spor.  
 
Civilsamfundsstrategien går på tværs af mærkesager, fokusområder og målgrupper. Det 
betyder, at strategien også knytter an til kommunens øvrige politikker og indsatser, men 
med det særlige fokus at civilsamfund og kommune kan mere sammen.  
  
Nyborg Kommune ønsker med strategien at koordinere og sammentænke kommunale 
indsatser og sociale, sportslige samt kulturelle tilbud. Det skal bl.a. være nemt som 
forening, borger eller initiativgruppe at engagere og involvere sig. Det skal være attraktivt 
at samarbejde omkring fælles løsninger. Det skal være nemt at få tilskud, støtte, råd og 
vejledning til aktiviteter og nye tiltag. Og ikke mindst at finde frem til de mange 
eksisterende aktiviteter og fællesskaber, der skaber velfærd og livskvalitet for mange 
borgere i vores lokalsamfund.

 
DEL 4 - IDEKATALOG 

Forslag og idéer til udmøntning og handling indenfor otte samarbejdsområder, der går på tværs af civilsamfund og 
kommune, afdelinger og indsatser. 

DEL 1 - PRINCIPPER 
Værdigrundlag for samarbejdet mellem kommune og 

civilsamfund.

 
VISION 

SAMMEN skaber vi et bæredygtigt lokalsamfund, hvor alle borgere har gode hverdagsfællesskaber. Vi vil sætte nye 
standarder for samarbejde. SAMMEN løfter vi mennesker, bygger stærke relationer og god velfærd. Vi gør det 

motiverende og givende at engagere sig i vores lokalsamfund. SAMMEN kan vi mere! 

 
DEL 3 - OM CIVILSAMFUNDET 

Om borgere, engagement, organisering, tilgængelighed, understøttelse og samskabelse. 

DEL 2 - FIRE SPOR 
Strategien tager afsæt i fire politisk prioriterede spor. 
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DEL 1 
 

Civilsamfundsstrategi

Civilsamfundsstrategien og samarbejdet på tværs ledes af nogle principper, som bygger bro 
mellem værdier, visioner og den praktiske udmøntning. Principperne er formuleret i et 
samarbejde mellem kommunale og civile aktører.  
 

PRINCIPPER 



PRINCIPPER 
CIVILSAMFUNDSSTRATEGIEN

PRINCIP 1   Vi respekterer egenart 
   Der er forskel på civilsamfundet og den kommunale   
   forvaltning og erhvervslivet. Civilsamfundet har sin   
   værdifulde egenart og egenværdi af fx frivillighed og   
   idébestemte fællesskaber. Det både anerkender og    
   respekterer vi. 

PRINCIP 2   Vi har tillid til borgere og fællesskaber 
   Vi arbejder med udgangspunkt i en dyb tillid til og tro på  
   hinanden. 

PRINCIP 3   Vi glæder os over idéer og engagement 
   Nyborg Kommune og ikke mindst civilsamfundet er rig   
   på mennesker med forskellige idéer, overbevisninger,   
   ideologier og livsopfattelser. I Nyborg Kommune ser vi   
   det som en rigdom, når mennesker finder sammen om   
   idébestemte og samfundsengagerende formål. 

PRINCIP 4   Vi hjælper i gang og gør det nemt 
   I Nyborg Kommune gør vi en dyd ud af at hjælpe i gang.   
   Det skal være nemt og forståeligt at komme i gang med   
   aktiviteter og få adgang til og blive en del af     
   civilsamfundets mødesteder og faciliteter. 

PRINCIP 5   Vi ser både by og land 
   Civilsamfundet er alle de steder, hvor borgere frivilligt   
   finder sammen. I Nyborg Kommune understøtter vi   
   civilsamfundet i både store byer, mindre byer og på   
   landet. 

PRINCIP 6  Vi udfordrer og forbedrer systemer 
   Systemer skal tjene borgere og fællesskaber. Vi udfordrer 
   løbende systemer, regler og bureaukrati, så vi sikrer, at   
   de tjener borgere og fælleskaber.  
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PRINCIPPER 
CIVILSAMFUNDSSTRATEGIEN

PRINCIP 7   Vi samles i styrke og svaghed 
   Fællesskaber er afgørende for mennesker i både glæde og 
   sorg, medgang og modgang. Alle borgere har brug for   
   fællesskaber, og derfor understøtter Nyborg Kommune   
   civilsamfundet bredt.  

PRINCIP 8   Vi tilpasser rammer 
   I Nyborg Kommune tilpasser vi vores rammer, så de kan   
   rumme mange forskellige former for fællesskaber. 

PRINCIP 9   Vi åbner op 
   Det gode liv og de gode fællesskaber kommer i mange   
   forskellige former og på mange forskellige tidspunkter.   
   De steder, rum og rammer, hvor borgere mødes i    
   foreninger og fællesskaber, skal derfor som udgangspunkt 
   være mulige at booke og bruge uanset tidspunkt og   
   organiseringsform. 

PRINCIP 10   Vi giver plads til det uforudsigelige 
   Vi følger en plan, har en retning og gør os umage med   
   livet her og nu. Samtidigt er vi åbne for det, der opstår,   
   når det opstår og stiller ressourcer til rådighed. 
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DEL 2 
 

Civilsamfundsstrategi

DE FIRE SPOR 
Civilsamfundsstrategien sætter fokus på moderne og relationel velfærdstænkning 
med fire politisk prioriterede spor. De fire spor og deres stærke sammenhæng er 
illustreret nedenfor og udfolder sig på de næste fire sider. 



Nyborg Kommune ønsker med strategien "SAMMEN kan vi mere" at 
understøtte en social bæredygtig udvikling både igennem fælles nytænkning 
og ved fælles kreative løsninger. 

Hvad vil det sige, når noget er socialt bæredygtigt? At det sociale kan bære vores liv, at 
det har bæreevne og bærekraft. Ordet social bæredygtighed bliver i stigende grad brugt 
og set i sammenhæng med FNs verdensmål. Begrebet om social bæredygtighed er 
ligesom Verdensmålene forholdsvist nyt, men begrebet dækker i virkeligheden over 
mange af kommunens klassiske kerneopgaver; fx i forhold til folkeskoleområdet, 
sundhedsområdet, arbejdsmarkedet og den fysiske planlægning. 

I FNs verdensmål dækker social bæredygtighed særligt over følgende verdensmål:  
Mål 1: Afskaf fattigdom, Mål 2: Stop sult, Mål 3: Sundhed og trivsel, Mål 4: 
Kvalitetsuddannelse, Mål 5: Ligestilling mellem kønnene, Mål 11: Bæredygtige byer og 
lokalsamfund samt Mål 16: Fred, retfærdighed og stærke institutioner. 

Arbejdet med social bæredygtighed og disse verdensmål fordrer på mange måder, at vi 
tænker nyt - at vi tænker i social innovation. Vi skal turde tænke nyt og anderledes om, 
hvordan vi samarbejder, løser opgaver og skaber et godt samspil i vores kommune. 
Social innovation kan foregå på mange niveauer og i stor og lille skala.  
 
  

SPOR 1 
Social bæredygtighed og social innovation 
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Nyborg Kommune har et stort ønske om at inkludere nye målgrupper og 
samarbejdspartnere – og indtager derfor gerne en aktiv rolle, når det gælder 
facilitering af nye samarbejdsprojekter og tiltag.  

Nyborg Kommunes velfærdstænkning bygger på, at vi sammen – på tværs af kommune, 
borgere, erhvervsliv og civile aktører – skaber et godt, trygt og blomstrende 
lokalsamfund. Det gør vi ved i fællesskab at udvikle livet i kommunen og ved, at alle 
udfordringer anses som opgaver, der kalder på fælles ansvarlighed. 
 
Når den offentlige indsats og civilsamfundets ressourcer kobles sammen og supplerer 
hinanden, vil samfundet samlet set opnå en større kvalitet i opgaveløsningen, der vil 
gavne borgerne. De seneste år har Nyborg Kommune udviklet gode partnerskaber 
omkring en fælles opgaveløsning. Det er spændende, når vi husker og tør invitere 
hinanden med i beslutninger – og indholdet bliver ofte styrket, når vi står sammen om 
konkrete projekter eller kriser.  
  
Civilsamfundsstrategien "SAMMEN kan vi mere" skal fremme den samskabende tilgang 
i Nyborg Kommune. Vi vil arbejde for, at der sker en bedre koordinering af indsatser og 
en større vidensdeling på tværs af de kommunale afdelinger, foreninger, organisationer, 
Den boligsociale helhedsplan, Frivilligcenter Nyborg og private aktører. Alle skal 
inviteres til at medskabe og til at tage et lokalt ansvar. 

SPOR 2 
Samskabelse, fælles ansvarlighed og partnerskaber  
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Nyborg Kommune ønsker at være lydhør over for nye ideer. Frivillige, 
foreninger og aktive medborgere mødes med åbenhed og velvilje. Gode 
relationer og nye samarbejdsmuligheder opstår, når vi mødes og får mulighed 
for at tale sammen.  

Civilsamfundet og frivillighed er af stor betydning for vores lokalsamfund i Nyborg 
Kommune. Det frivillige engagement skaber ejerskab og personligt ansvar, som kommer 
samfundet til gode og engagerer aktive medborgere i fællesskaber om fælles formål.  
  
Frivillige fællesskaber og frivillige indsatser kan noget andet end de offentlige indsatser. 
Nyborg Kommune har en særlig opgave i at bygger bro mellem disse indsatser.  
  
Foreninger, frivillige og aktive medborgere, der ønsker at engagere sig, skal have let ved 
at komme i dialog med Nyborg Kommune. Derfor er "Fællesskaber, frivillighed og aktiv 
deltagelse" et prioriteret område i civilsamfundsstrategien "SAMMEN kan vi mere".  
  
Det skal være synligt og tydeligt, hvor frivillige foreninger og organisationer kan søge 
støtte, få vejledning og hjælp samt sparring til deres idéer og projekter. Det skal være let 
at igangsætte initiativer og events. Og det skal i det hele taget være muligt at engagere 
sig på mange forskellige interessante måder i kommunen.  
  

SPOR 3 
Fællesskaber, frivillighed og aktiv deltagelse 
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Nyborg Kommune ønsker sammen med civilsamfundet at bygge oven på de 
gode erfaringer – som, vi ved, gør en forskel. Vi skal turde tale om ensomhed 
og mistrivsel samt afprøve nye metoder, der styrker samarbejder på tværs 
med fokus på disse områder.  

Nyborg Kommune har de seneste år og i samarbejde med en lang række civile aktører 
arbejdet indgående med at nedbringe ensomheden og styrke den mentale sundhed 
blandt de mest udsatte målgrupper i kommunen. Det er ikke et arbejde, vi er færdige 
med. Tværtimod. De seneste års samfundskriser har lavet store benspænd for os alle i 
arbejdet og det betyder, at vi stadig oplever, at rigtige mange borgere ikke har det 
netværk, de efterspørger og ikke trives i hverdagen. Det gælder både unge og ældre. 
  
"Forebyggelse af ensomhed og styrkelse af den mentale sundhed" er derfor stadig et 
prioriteret kerneområde i Nyborg Kommune og indgår som det fjerde spor i strategien 
"SAMMEN kan vi mere". 
 
Vi skal sammen nedbryde tabuer, opbygge viden og åbne døre til venskaber og nye 
fællesskaber. Vi skal udfordre os selv og fx også huske at bruge bevægelse, naturen, 
kunsten og kulturen som løftestang. Vi skal sammen skabe væredygtighed - det vil sige, 
at danne og styrke menneskers evne til at stå stærkt i verden med en personlig 
væredygtighed i et bæredygtigt fællesskab. 

SPOR 4 
Forebyggelse af ensomhed og styrkelse af mental sundhed 
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DEL 3 
 

Civilsamfundsstrategi

OM CIVILSAMFUNDET 
I denne del af strategien beskrives de grundlæggende aspekter af civilsamfundet: 

 Borgere - Om dem, det hele handler om        
 Engagement - Om at engagere sig i kommunefællesskabet   
 Organisering - Om forskellige typer fællesskaber     
 Tilgængelighed - Om at vise frem og vise vej     
 Understøtte - Om forskellige former for hjælp      
 Samskabelse - Om at frivillige og foreninger skaber velfærd 



Strategiens sætter en retning og skabe en udvikling, som ændrer virkeligheden til 
det bedre. Derfor tager strategien også udgangspunkt i borgere, foreninger og 
fællesskabers ønsker, udfordringer og behov. Her er nogle eksempler.

BORGERE 
CIVILSAMFUNDSSTRATEGIEN

Aktivitet inde & ude 
Vi vil gerne, fleksibelt 

afhængigt af vejret, 
være i og uden for 

hallen.

Angst 
Jeg lider af angst og 

både frygter og længes 
efter fællesskab - er 

der fællesskab for mig?

Dyrkning 
Vi vil gerne skabe et 
dyrkningsfællesskab, 

hvem vil være med, og 
hvor kan vi være?

Mødregruppe 
Vi mødes hver uge og 
vil gerne på tur, men 

mangler penge - kan vi 
søge midler til det?

Juleaften 
Vi vil gerne samle 

ensomme juleaften og 
skabe et varmt 

fællesskab.

Natte samling 
Vi vil gerne mødes 

omkring midnat: er 
det muligt?

Frivillig 
Kan jeg med et  

psykisk handicap også 
blive frivillig og gøre 

en forskel?

Digitalt 
Vi vil gerne mødes 

digitalt, men kan ikke 
rigtigt finde ud af det. 

Kan I hjælpe?

Børneaktivitet 
Vi vil gerne have 

børnene med og gerne 
med store armbevæ-

gelser - er der et sted?

Adgang 
Vi har mennesker med 

gangbesvær og 
handicap, kan de 

komme med?

Hjælp 
Vi vil gerne tilbyde 

andre borgere 
strakshjælp - men må 

vi det?

Regnskab 
Vi kan næsten alt i 

foreningen, men ikke 
lige regnskabet. Kan I 

hjælpe?
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Demokratiet kan ikke begrænses til, hvad der sker i et Byråd eller på Rådhuset. 
Demokrati hører i bund og grund sammen med det engagerede menneske, der 
virker for det fælles bedste i lokalsamfundet, på arbejdspladsen, i foreninger og 
klubber og på uddannelsesinstitutioner.  
  
Det er i høj grad i civilsamfundet, at vi engagerer os i fællesskaber om det, vi tror 
på, er optaget af, kæmper med eller står med af livsopgaver.  
  
Engagementet forudsætter ofte en struktur, der giver plads til forskellige grader af 
handlekraft, alt efter hvad vi har tid, mod og overskud til. 
  
Vi ser gerne samfundets fællesskaber struktureret efter en engagementstrappe, 
hvor det enkelte individ kan træde ind på det trin, der svarer bedst til den aktuelle 
grad af nysgerrighed, lyst til frivillighed eller mulighed for at påtage sig opgaver 
eller ansvar. 

ENGAGEMENT 
CIVILSAMFUNDSSTRATEGIEN

Sammen 
kan vi mere 

Civilsamfundsstrategi

Tilskuer

Deltager

Medskaber

Initiativskaber

Nysgerrighed Frivillighed Pligtvillighed
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Formaliseret 
fællesskab 

Fællesskab kommer i mange former. Formelle og uformelle fællesskaber, 
organiserede og uorganiserede, planlagte og spontane samt kortvarige og livslange 
fællesskaber. Små og store fællesskaber, fysiske og digitale, brede og smalle, stabile 
og periodiske fællesskaber. 
  
Den klassiske forening er organiseret med medlemmer, forpligtende fællesskab, 
frivillige ledere, demokratisk organisering og et idébestemt og samfunds-
engagerende formål. Sociale organisationer, spejdere og sportsklubber er eksempler 
på denne form, som har været og fortsat er uvurderlig for medborgerskabet i 
velfærdssamfundet. 
                                                   
Civilsamfundet rummer dog også fællesskaber, som organiserer sig mere 
netværksbaseret og løst eller organiseret som et midlertidigt fællesskab omkring 
begivenheder og arrangementer.  
 
I Nyborg Kommune tilpasser vi vores rammer, så de kan rumme forskellige former 
for fællesskaber.

ORGANISERING 
CIVILSAMFUNDSSTRATEGIEN

 
Netværks 
fællesskab

 
Løst 

fællesskab 

§        $ 

 
Arrangements 

fællesskab 

Sammen 
kan vi mere 

Civilsamfundsstrategi
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Et slagord siger: "Hvis det ikke kendes, findes det ikke." Det er sat på spidsen, men 
indfanger problemet ved manglende kommunikation og perspektiverne ved god 
kommunikation.  
  
Hvis borgerne ikke ved, at en forening eller et fællesskab findes, eller hvis en 
forening eller medarbejder ikke kender tilbud og muligheder, så giver det absolut 
ingen værdi. 
  
I Nyborg Kommune er det vores mål, at det i hele civilsamfundets fritidsliv, fore-
ninger, frivillighed og fællesskaber skal være: 

• let at finde frem til 
• let at komme ind i 
• let at blive en del af 
• let at bruge 

Det skal kort sagt være let af finde og blive en del af fællesskaberne og aktivite-
terne. 
  

TILGÆNGELIGHED 
CIVILSAMFUNDSSTRATEGIEN

Sammen 
kan vi mere 

Civilsamfundsstrategi
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Foreninger ved bedst selv, hvorfor og hvordan de driver foreninger. Kommunens 
opgave er derfor at understøtte, facilitere og koordinere samlivet i kommunen. 
Kommunen skal skabe gode rammer for alle borgere og den skal have ekstra social 
fokus på borgere, der er særligt udsatte og som kan have brug for hjælp til at 
etablere sig i en forening.   
 
Kommunen skal fastholde og understøtte alle borgere ind i fællesskaber. 

UNDERSTØTTE 
CIVILSAMFUNDSSTRATEGIEN

Sammen 
kan vi mere 

Civilsamfundsstrategi

 
Formaliseret 
Organiseret 

 
Netværk

 
Løst 

fællesskab 

 

Find frem og finde  
ind i fællesskaber.

Understøtte og støtte 
fællesskaber.

Understøtte  
fastholdelse  
i fællesskaber.

Skabe rammen  
for fællesskabet:  
nemt, tilgængeligt, 
og transparent. 

Hjælp  
til særlige  
behov og  
inklusion.
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Event 
fællesskab

Hjælp til selvhjælp.



Kommunen understøtter civilsamfundet, men civilsamfundet understøtter også de 
kommunale opgaver, og bliver også i fremtiden en afgørende aktør i vores vel-
færdssamfund. 
 
Kommunen og civilsamfundet er på den måde hinandens vigtigste forudsætninger, 
når det handler om at skabe et bæredygtigt lokalsamfund båret af gode hverdags-
fællesskaber. 

Niveauet for den velfærd, vi ønsker i Nyborg Kommune, er afhængig af, at 
civilsamfundet og kommunen arbejder tæt sammen og sammen skaber resultater. 
Fremtidens mange udfordringer kalder på en fælles opgaveløsning og koordinering 
af indsatser. Med åbenhed om faggrænser kan civilsamfundet og frivilligheden i 
samspillet med kommunen løse mange udfordringer. 
  
SAMMEN kan vi ganske enkelt mere, også på velfærdsområdet. 
  
Nedenfor ses eksempler på otte områder, hvori civilsamfundet spiller en aktiv rolle. 
Områderne udfoldes som aktuelle samarbejdsområder i idékataloget – del 4 i stra-
tegien. 

SAMSKABELSE 
CIVILSAMFUNDSSTRATEGIEN
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DEL 4 
 

Civilsamfundsstrategi

IDEKATALOG 
Civilsamfundsstrategien ’Sammen kan vi mere’ går på tværs af mærkesager, 
fokusområder og målgrupper. Det betyder, at strategien også knytter an til 
kommunens øvrige politikker, strategier og indsatser, men med det særlige fokus at 
civilsamfund og kommune kan mere sammen.  
  
Med det for øje, indeholder del 4 et idékatalog med forslag og ideer til udmøntning 
og handling indenfor følgende samarbejdsområder:   
  

1. Ungefællesskaber og dannelse 
2. Udfordrede børn og familier 
3. Mental sundhed og trivsel 
4. Aktive seniorer og sårbare ældre 
5. Funktionsnedsættelser og handicap 
6. Integration og social inklusion 
7. Grøn kommune 
8. Landsbylivet 
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1. Ungefællesskaber og dannelse 
 
SAMMEN lykkes vi med at få flere unge til at tage et medansvar for egne behov – i 
respekt for andre fællesskaber.  

Det kan vi fx gøre ved: 
  
• at anerkende diversiteten i ungefællesskaber.  
• at turde stille krav og udvise tillid til de unge – samt spørge ind til de unge og lytte. 
• at samarbejde med det nye ungebyråd omkring gode aktiviteter for unge. 
• at udvikle peer-to-peer tilbud. 
• at anvende de allerede etablerede rum/arenaer bedre – også til ungeaktiviteter, hvor de 

muligheder, de unge har til rådighed, skal være mere synlige for dem.   
• at samle foreninger, kommune, frivillige og ungefællesskaber om at udvikle mere fleksible 

aktiviteter for unge, således at alle unge har adgang til og mulighed for at etablere sig i det 
fællesskab, de ønsker, og som giver mening for dem at indgå i. 

• at sætte demokratisk dannelse, foreningsdannelse, frivillighed og aktivt medborgerskab på 
skoleskemaet. 

2. Udfordrede børn og familier 
 
SAMMEN lykkes vi med at skabe en bevidsthed om, at alle børn er alles ansvar. Vi sætter 
fokus på at alle børn har gode voksenkontakter i deres liv. 

Det kan vi fx gøre ved:  
  
• at styrke samarbejdet mellem kommune og civile aktører ift en tidlig indsats i familierne. 
• at lytte til de børn, unge og familier, der udfordres. 
• at indsamle mere viden om betydningen af fællesskaber og venskaber i børn og unges liv. 
• at etablere det, der mangler og synliggøre det vi har - fx har kirken sorggrupper, 

sundhedsafdelingen og familiehuset har trivselsgrupper, skilsmissegrupper, den boligsociale 
helhedsplan, Ungdommens Røde Kors og Mødestedet – Det Interkulturelle Hus har lektiecafé for 
børn osv. 

• at gøre det muligt med oplysende foreningsbesøg på fx forældremøder – af Børns Voksenvenner, 
Mødestedet - Det Interkulturelle Hus, Sind Ungdom, Broen, Red Barnets oplevelsesklub, Røde Kors. 
Natteravnene eller andre.  

• at arbejde med tabuer og stigma og derved skabe mindre berøringsangst omkring mistrivsel, 
ensomhed, psykisk sårbarhed og andre vigtige forhold, der har betydning for børn, unge og 
familiers trivsel. 

• at motivere endnu flere institutioner og foreninger (fx kulturelle og idrætsforeninger) til at tage et 
socialt medansvar. 

Sammen 
kan vi mere 

Civilsamfundsstrategi
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3. Mental sundhed og trivsel 
 
SAMMEN lykkes vi med, at ensomhed og trivsel er noget, vi taler om, og bevidst arbejder 
med i vores fællesskaber – med henblik på at skabe rummelighed og give plads til 
forskelligheder og særegnethed. 

Det kan vi fx gøre ved: 
   
• at sætte fokus på ’den gode modtagelse’ både i kommunale og foreningstilbud. Det skal være 

fællesskabets DNA. 
• at sætte fokus på væredygtighed – dvs. at danne og styrke menneskers evne til at stå stærkt i 

verden med en personlig væredygtighed i et bæredygtigt fællesskab. 
• at sætte fokus på at skabe netværk eller beredskab for mennesker med psykisk sårbarhed – evt. 

også i nattetimerne. Der er et efterslæb efter corona, som vi bør være bevidste om. 
• at samles om gode projekter med afsæt i ABC for mental sundhed – fx uddanne civile ABC-

ambassadører. 
• at sætte fokus på at få flere ind i et fællesskab med ligesindede, at blive endnu bedre til at støtte 

op om hinandens initiativer og arbejdet med særligt sårbare målgrupper. 
• at udvide fx NGIF’s Idræt For Sindet tilbud og samarbejde endnu bredere omkring gode aktiviteter 

for sårbare målgrupper. 

4. Aktive seniorer og sårbare ældre 
 
SAMMEN lykkes vi med at alle borgere uanset alder og livssituation forstår sig selv som 
medskaber af fællesskabet. Vi sætter fokus på, at alle seniorer har noget særligt at byde ind 
med til vores lokalsamfund og den arv, der gives videre til vores børn og kommende 
generationer. 

Det kan vi fx gøre ved:   
  
• at sikre, at alle er en del af og kan bidrage til fællesskabet uanset alder og livssituation. 
• at understøtte initiativer, der har fokus på et godt og aktivt senior og ældreliv.  
• at arbejde med lederskab og ansvar i frivillighed – ved fx at lade erfarne frivillige invitere indenfor 

og skabe nye frivillige. 
• at sætte fokus på, at det giver mening at involvere sig, når fx arbejdslivet slutter – både for én selv 

og for dem, man er sammen med eller frivillig for. 
• at der sættes fokus på den gode modtagelse. Så man fra starten af føler sig mødt og inkluderet i 

fællesskabet. Det kan være udfordrende for bl.a. ældre at skulle indgå i nye fællesskaber. 
• at anerkende behovet for evt. etablering af mindre seniorgrupper – hvor relationer trygt kan 

blomstre.

Sammen 
kan vi mere 
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5. Funktionsnedsættelser og handicap  
 
SAMMEN lykkes vi med at gøre det muligt for borgere med funktionsnedsættelser og 
handicap at deltage og bidrage til fællesskabet – evt. på tilpassede vilkår. 

Det kan vi fx gøre ved:   
  
• at se borgere med funktionsnedsættelser og handicaps som en ressource med værdighed og 

princip om, at alle har noget at bidrage med. 
• at åbne døre til foreningslivet og i fællesskab skabe flere tilbud, som understøtter vores borgere, 

så de kan deltage og lykkes. 
• at gøre det muligt for borgere med funktionsnedsættelse og handicap at engagere sig og være 

noget for andre. 
• at udbrede kendskabet til fx "Solsikkeprogrammet" og/eller andre gode initiativer, der 

understøtter imødekommenhed og inklusion.

6. Integration og social inklusion  
 
SAMMEN lykkes vi med at etablere gode mødesteder, partnerskaber og kreative projekter, 
der understøtter lokal integration og social inklusion. 

Det kan vi fx gøre ved:   
  
• at arbejde for en koordineret og veletableret fælles opgaveløsning for integration og inklusion. 
• at skabe netværksarrangementer og temaaftener – så alle foreninger, frivillige og kommunale 

aktører får et kendskab til hinandens ressourcer og indsatser på området. 
• at udvikle gode metoder til at få minoritetsgrupper, tilflyttere, mennesker med psykisk sårbarhed 

m.fl. trygt ind i aktiviteter og fællesskaber, fx vha. mentorer og ledsager- og følgeskabsordninger. 
• at skabe flere naturlige og rummelige mødesteder rundt i hele kommunen, hvor der er særligt 

fokus på mangfoldighed, og at der skal være plads til alle på tværs af alder, kultur, interesser og 
forudsætninger. 

• at anerkende at målgrupperne også som medborgere har noget at byde ind med. 
• at hylde værdighedsprincippet - invitere ind til at gøre noget sammen, frem for at se målgruppen 

som nogen, andre skal gøre noget for.  

Sammen 
kan vi mere 
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7. Grøn kommune 
 
SAMMEN lykkes vi med at dagsordensætte den grønne omstilling som et fælles ansvar i alle 
store og små fællesskaber. 

Det kan vi fx gøre ved:  
  
• at gøre "grøn kommune" til en sag, vi samles om. 
• at se fællesskaber og lokalområder som primusmotorer og frontløber for gode grønne projekter. 
• at store og små events tager den grønne dagsorden på sig – fx kunne man lave klimamad i 

forbindelse med "Danmark Spiser Sammen"-ugen, Frivillig-ugen mm. 
• at inspirere og udvikle nye initiativer i fællesskab og gøre emnet nærværende for alle. 
• at give plads til nye aktivistgrupper og kreative borgerdrevne initiativer. 
• at der indtænkes en mulighed for borgerbudgetter til gode innovative grønne projekter. 
• at skabe overblik over og et fælles samlingssted for alle grønne foreninger og borgergrupper. 

8. Landsbylivet  
 
SAMMEN lykkes vi med at styrke fællesskaberne i landsbyerne - og etablere et frugtbart og 
inspirerende partnerskab mellem lokalområderne internt og i samarbejde med Nyborg 
Kommune. 

Det kan vi fx gøre ved:  
  
• at styrke landsbyånden. 
• at udvikle en god samarbejdskultur mellem borgergrupper, landsbyråd, menighedsråd og 

kommune. 
• at udvikle på en fællesskabsstafet, der også synliggør det gode foreningsliv i landsbyerne. 
• at lade tingene vokse ud af det frivillige, lokale og nære initiativ og engagement. 
• at understøtte sammenhængskraften og ildsjælene i landsbyerne om at skabe gode samlingssteder 

– der kan generere kendskab, venskab og sammenhold. 
• at styrke forsamlingshusene som ramme for lokale aktiviteter, fællesskaber og kultur. 
• at der holdes liv i de stærke idrætsforeninger lokalt – som også tiltrækker ressourcer. 
• at understøtte aktiviteter, der også er andet og mere end idræt – som traditionelt samler borgerne 

i nogle landsbyer.
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Civilsamfundsstrategien 'SAMMEN kan vi mere' 2023-2026 er tværgående, men 
arbejdet med strategien forankres i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 
  
Der nedsættes tværgående arbejdsgrupper, som skal sikre arbejdet med de fire spor 
samt udmøntningen igennem årlige handleplaner. Civilsamfundsstrategien og 
indsatserne evalueres løbende. 

UDMØNTNING 
CIVILSAMFUNDSSTRATEGIEN

Sammen 
kan vi mere 
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STRATEGI 
Sammen kan vi mere 

ARBEJDSGRUPPER 
Årlige handleplaner 

INDSATSER 
Koordinering og planlægning 

HANDLING 
Realisering af projekter 




